
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 008 Garanhuns, 11 de março de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG.............................................................................................................................................................5, 6, 7 e 8

PROGEPE...............................................................................................................................................9, 10, 11 e 12



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 060/2022- REIT, de 08 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder o afastamento integral com ônus parcial do servidor DIOGO
DE LIMA LAGES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 2114858, a partir de publicação de Portaria até 31/03/2023, para dar
continuidade em seu Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação, da Universidade Federal de Pernambuco, conforme processo nº
23082.023451/2021-91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 002/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 014/2021 - CGCG, de 05 de agosto de 2021,
referente à designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura
em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o Biênio 2021-
2023, conforme Ofício nº 011/2022 da Coordenação do Curso de Licenciatura em
Letras, modificando os termos a seguir: o professor Rafael Bezerra de Lima deixa a
sua vaga como membro do CCD e passa a ocupar a função de Substituto Eventual
(Vice-Presidente) e o professor Nilson Pereira de Carvalho, pertencente ao 1º Ciclo do
curso ocupará a vaga do professor Rafael Bezerra de Lima, permanecendo os demais
termos inalterados.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Oseas Bezerra Viana Júnior SIAPE nº 1482214 Presidente

Rafael Bezerra de Lima SIAPE nº 1850938 Vice-presidente

Cristiano Soares de Lima SIAPE nº
1818582

Membro Docente

Nilson Pereira de Carvalho SIAPE nº 1315918 Membro Docente

Diana Vasconcelos Lopes SIAPE nº
1316095

Membro Docente

Rogério Cavalcante de Moura SIAPE nº 1791256 Membro Docente

Adeilson Pinheiro Sedrins SIAPE nº
1700125

Membro Docente

Dennys Dikson Marcelino da Silva SIAPE nº 2000409 Membro Docente

Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque

SIAPE nº
2032123

Membro Docente

Eudes da Silva Santos SIAPE nº
2022802

Membro Docente

Morgana Soares da Silva SIAPE nº 1615557 Membro Docente

Eduardo Libório Rocha de Lima CPF nº
057.979.844-58

Membro Discente -
Titular

Thays Pereira da Conceição CPF nº
115.991.906-21

Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de fevereiro de 2022.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 003/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 019/2021 - CGCG, de 12 de agosto de 2021,
referente à designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do
Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício nº 012/2022 da Coordenação
do Curso de Licenciatura em Letras, modificando os termos a seguir: o pedido de
exoneração da função de Substituto Eventual do professor João Batista Martins de
Moraes e a sua consequente substituição pelo professor Rafael Bezerra de Lima para
ocupar o seu lugar, permanecendo os demais termos inalterados.

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Oseas Bezerra Viana Júnior SIAPE nº 1482214 Presidente

Rafael Bezerra de Lima SIAPE nº 1850938 Vice-Presidente

Adeilson Pinheiro Sedrins SIAPE nº 1700125 Membro Docente

Diana Vasconcelos Lopes SIAPE nº 1316095 Membro Docente

Jailson Avelino da Silva Souza CPF nº
115.991.906-21

Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de fevereiro de 2022.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 004/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 018/2021-CGCG, de 12 de agosto de 2021, referente
à designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-2023 conforme
Ofício nº 14/2022 da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, modificando
os termos a seguir: professor Rafael Bezerra de Lima assumi a função de Substituto
Eventual, e sua vaga como representante da área de Língua Portuguesa e Linguística,
no Núcleo Docente Estruturante, será ocupada pela Professora Ângela Valéria Alves
de Lima, permanecendo os demais termos inalterados.

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Oseas Bezerra Viana Júnior SIAPE nº 1482214 Presidente

Rafael Bezerra de Lima SIAPE nº 1850938 Vice-Presidente

Carlos Eduardo Albuquerque
Fernandes

SIAPE nº 2000669 Membro Docente

Cristiano Soares de Lima SIAPE nº 1818582 Membro Docente

Gustavo Henrique da Silva Lima SIAPE nº 2001514 Membro Docente

Ângela Valéria Alves de Lima SIAPE nº 1334210 Membro Docente

Monaliza Rios Silva SIAPE nº 1572674 Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de fevereiro de 2022.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 005/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Ciência
da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio
2021-2023 conforme Ofício nº 005/2022 da Coordenação do Curso de Ciências da
Computação.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Kádna Maria Alves Camboim SIAPE nº 2001156 Presidente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº 2000773 Vice-Presidente

Assuero Fonseca Ximenes SIAPE nº 2000172 Membro
Docente

Igor Medeiros Vanderlei SIAPE nº 2240710 Membro
Docente

Luis Filipe Alves Pereira SIAPE nº 2068638 Membro
Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo de
Carvalho

SIAPE nº 1783786 Membro
Docente

Priscilla Kelly Machado Vieira
Azevedo

SIAPE nº 2114959 Membro
Docente

Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade SIAPE nº 2240641 Membro
Docente

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha SIAPE nº 1685522 Membro
Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

SIAPE nº 1515821 Membro
Docente

Ryan Ribeiro de Azevedo 1756883 SIAPE nº 1756883 Membro
Docente

Alessandro dos Santos Marques Júnior CPF nº
703.987.444-08

Membro
Discente - titular

Cleovaldo José de Lima e Silva Junior CPF nº
085.027.924-07

Membro
Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 006/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio
2021-2023, conforme Ofício nº 005/2022 da Coordenação do Curso de Ciências da
Computação.

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Kádna Maria Alves Camboim SIAPE nº 2001156 Presidente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº 2000773 Vice-Presidente

Dimas Cassimiro do Nascimento Filho SIAPE nº 2114896 Membro
Docente

Gersonilo Oliveira da Silva SIAPE nº 1479395 Membro
Docente

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº 2241082 Membro
Docente

Murilo Chavedar de Souza Araújo SIAPE nº 2883256 Membro
Docente

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha SIAPE nº 1685522 Membro
Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

SIAPE nº 1515821 Membro
Docente

Tiago Buarque Assunção de Carvalho SIAPE nº 1788516 Membro
Docente

Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade SIAPE nº 2240641 Membro
Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 007/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o biênio 2021-2023, conforme Ofício nº 005/2022 da Coordenação
do Curso de Ciências da Computação.

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Kádna Maria Alves Camboim SIAPE nº 2001156 Presidente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº 2000773 Vice-presidente

Gersonilo Oliveira da Silva SIAPE nº 1479395 Membro Docente

Murilo Chavedar de Souza Araújo SIAPE nº 2883256 Membro Docente

Milena dos Santos Macedo CPF nº
115.632.864-08

Membro
Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 8

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 008/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Estágio do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o
Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 005/2022 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação.

COMISSÃO DE ESTÁGIO

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Kádna Maria Alves
Camboim

SIAPE nº 2001156 Presidente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº 2000773 Vice-presidente

Igor Medeiros Vanderlei
2240710

SIAPE nº 2240710 Membro Docente

Rodrigo Gusmão de
Carvalho Rocha

SIAPE nº 1685522 Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 9

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 012/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005501/2022-39,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

18
66
42
3

GUILHERME
RENATO
COSTA DA
ROCHA

ADMINISTRADOR

U
FA

PE

E 03 04

01
/0
1/
20
22

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 013/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005500/2022-94,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

15
59
36
0

SUSINEIDE
SILVA DE
ALMEIDA
PAES

ADMINISTRADOR

U
FA

PE

E 10 11

15
/0
1/
20
22

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 10

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 014/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006196/2022-01,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

14
25
26
5

SARAH
JACKELLINY
DA SILVA
RODRIGUES

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS U
FA

PE

E 10 11

25
/0
2/
20
22

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 015/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006200/2022-22,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

15
52
60
6

ADILMA
LOPES

BRANDÃO ADMINISTRADOR

U
FA

PE

E 10 11

10
/1
1/
20
21

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 11

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 016/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006319/2022-03,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

15
56
06
1

IÊDA DAS
GRAÇAS
BATISTA

INOCÊNCIO
ADMINISTRADOR

U
FA

PE

E 10 11

20
/1
1/
20
21

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 017/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006316/2022-61,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

ÇÃ
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

22
13
30
5

ARNALDO
SALES DE
LIMA FILHO

TÉCNICO EM
LABORATÓRIO/

ÁREA U
FA

PE

D 03 04

13
/0
5/
20
20

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 11 de março de 2022

P á g i n a | 12

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE
Portaria nº 018/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006364/2022-50,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SI
A
PE NOME CARGO

LO
TA

Ç
Ã
O

C
LA

SS
E

N
ÍV
EL

A
N
TE

R
IO
R

N
ÍV
EL

A
TU

A
L

IN
TE

R
ST

ÍC
IO

10
89
71
6

AMANDA
MARIA

RODRIGUES
DINIZ

PEDAGOGO

U
FA

PE

E 05 06

25
/0
8/
20
21

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 019/2022 - PROGEPE, de 22 de fevereiro de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001842/2022-35,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações
posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 28/01/2022.

NOME FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
MATRÍCULA 1655275

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO UFAPE

PERCENTAGEM 52%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 008Garanhuns, 11 de março de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA
	PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

